— 1 —

穗水资源〔2024〕20 号

广州市水务局关于公布重点监控用水单位

名录（2024 年度）的通知

各区水行政主管部门:

为贯彻节水优先方针，按照《广东省水利厅关于公布省级重

点监控用水单位名录的通知》（粤水节约函〔2020〕1138 号）要

求，经国家、省动态调整，各区更新上报，省北江流域管理局审

核同意，现将广州市重点监控用水单位名录予以公布，并就相关

工作提出具体要求如下。

一、严格落实节水管理。按照分区管理原则，加强辖区内重

点监控用水单位的节水管理，深入了解与用水效率、节约用水有

广 州 市 水 务 局 文 件

— 2 —

关的生产经营情况，进一步落实计划用水和定额管理制度。

二、强化节水示范效应。督促重点监控用水单位安装和使用

经计量检定合格的计量设施，实现用水在线计量和实时监测；督

促重点监控用水单位根据国家有关规定和技术要求，定期开展水

平衡测试；引导积极开展水效对标达标和节水载体建设，争当行

业“水效领跑者”。

三、实施动态管理机制。请各区水行政主管部门积极对接供

水单位和用水单位，对于名录中发生迁址、兼并、转（停）产或

生产规模和用水量发生较大变化的，及时上报更新有关名录信

息，同时按要求通过省水资源管理系统完善重点监控用水单位信

息。

附件：1.广州市国家级重点监控用水单位名录

2.广州市省级重点监控用水单位名录

3.广州市市级重点监控用水单位名录

广州市水务局

2024 年 4 月 23 日

（联系人：肖依然；联系电话：88521094）

— 3 —

附件 1

（一）工业用水单位

序号 行政区域 单位名称 行业 用水日常管理单位

1 南沙区 广州珠江电力有限公司 火力发电 省北江流域管理局、南沙区水务局

2 黄埔区 广东粤华发电有限责任公司 火力发电 省北江流域管理局、黄埔区水务局

3 南沙区 广州珠江天然气发电有限公司 火力发电 省北江流域管理局、南沙区水务局

4 增城区 广州中电荔新电力实业有限公司 火力发电 省东江流域管理局、增城区水务局

5 南沙区 互太(番禺)纺织印染有限公司 纺织 广州市水务局、南沙区水务局

6 黄埔区 中国石油化工股份有限公司广州分公司 石化 省东江流域管理局、黄埔区水务局

7 黄埔区 广东南方碱业股份有限公司 化工 黄埔区水务局

8 黄埔区 鞍钢联众（广州）不锈钢有限公司 钢铁 黄埔区水务局

9 黄埔区 广州恒运热电有限责任公司（D 厂） 火力发电 省北江流域管理局、黄埔区水务局

10 黄埔区 广州恒运企业集团股份有限公司 火力发电 省北江流域管理局、黄埔区水务局

（二）服务业用水单位

序号 行政区域 单位名称 行业 用水日常管理单位

1 白云区 广州白云国际机场股份有限公司 其他服务业 白云区水务局

2 天河区 华南理工大学 学校 天河区水务局

3 番禺区 广州长隆集团有限公司长隆开心水上乐园分公司 其他服务业 番禺区水务局

4 天河区 华南农业大学 学校 天河区水务局

5 天河区 华南师范大学 学校 天河区水务局

6 番禺区 广州长隆集团有限公司香江野生动物世界分公司 其他服务业 番禺区水务局

7 白云区 南方医科大学南方医院 医院 白云区水务局

8 越秀区 中山大学附属第一医院 医院 越秀区建设和水务局

9 越秀区 广州岭南集团控股股份有限公司东方宾馆分公司 宾馆 越秀区建设和水务局

10 越秀区 中国大酒店 宾馆 越秀区建设和水务局

11 越秀区 广州花园酒店有限公司 宾馆 越秀区建设和水务局

— 4 —

附件 2

（一）工业用水单位

序号 行政区域 单位名称 行业 用水日常管理单位

1 黄埔区 乐金显示光电科技（中国）有限公司 其他工业 黄埔区水务局

2 增城区 华电福新广州能源有限公司 火力发电 增城区水务局

3 番禺区 广州市番禺食品有限公司大石分公司 食品 番禺区水务局

4 南沙区 广州造纸集团有限公司 造纸 南沙区水务局

5 南沙区 广州锦兴纺织漂染有限公司 纺织 南沙区水务局

6 黄埔区 乐金显示（中国）有限公司 其他工业 黄埔区水务局

7 黄埔区 广州顶津饮品有限公司 其他工业 黄埔区水务局

8 黄埔区 粤海永顺泰（广州）麦芽有限公司 食品 黄埔区水务局

9 黄埔区 广州美维电子有限公司 其他工业 黄埔区水务局

10 南沙区 广船国际有限公司 其他工业 省北江流域管理局、南沙区水务局

11 南沙区 广州南沙珠江啤酒有限公司 食品 南沙区水务局

12 南沙区 广州 JFE 钢板有限公司 钢铁 南沙区水务局

（二）服务业用水单位

序号 行政区域 单位名称 行业 用水日常管理单位

1 从化区 从都国际企业有限公司 其他服务业 从化区水务局

2 番禺区 武广铁路客运专线有限责任公司（广州南车站） 其他服务业 番禺区水务局

3 番禺区 中国铁路广州局集团有限公司广州动车段 其他服务业 番禺区水务局

4 番禺区 广州番禺职业技术学院 学校 番禺区水务局

5 黄埔区 广州商学院 学校 黄埔区水务局

6 番禺区 广州番禺宝墨园有限公司 其他服务业 番禺区水务局

7 从化区 广州城建职业学院 学校 从化区水务局

8 番禺区 华南师范大学大学城校区 学校            番禺区水务局

9 天河区 广东金融学院 学校 天河区水务局

— 5 —

序号 行政区域 单位名称 行业 用水日常管理单位

10 海珠区 中山大学 学校 海珠区水利局

11 天河区 暨南大学 学校 天河区水务局

12 白云区 南方医科大学 学校 白云区水务局

13 花都区 广州城市理工学院 学校 花都区水务局

14 白云区 广东外语外贸大学 学校 白云区水务局

15 增城区 广州华商学院 学校            增城区水务局

16 海珠区 广东财经大学（海珠校区） 学校 海珠区水务局

17 海珠区 南方医科大学珠江医院 医院 海珠区水务局

18 越秀区 广州市第一人民医院 医院 越秀区建设和水务局

19 越秀区 广东省人民医院 医院 越秀区建设和水务局

（三）农业灌区

序号 行政区域 灌区名称 灌区管理单位

1 从化区 塘料总灌渠灌区（东灌渠+西灌渠+总灌渠灌区） 广州市从化区水利技术中心

— 6 —

附件 3

（一）工业用水单位

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

1 荔湾区 广州高得针织染整制衣有限公司 纺织 荔湾区水务局

2 白云区 广州环投云山环保能源有限公司 其他工业 白云区水务局

3 黄埔区 广州粤芯半导体技术有限公司 其他工业 黄埔区水务局

4 黄埔区 广州兴森快捷电路科技有限公司 其他工业 黄埔区水务局

5 黄埔区 乐金显示(广州)有限公司 其他工业 黄埔区水务局

6 黄埔区 杉金光电（广州）有限公司 其他工业 黄埔区水务局

7 黄埔区 广州统一企业有限公司 食品 黄埔区水务局

8 黄埔区 广东燕塘乳业股份有限公司 食品 黄埔区水务局

9 黄埔区 广州顶津食品有限公司 食品 黄埔区水务局

10 黄埔区 广州百特医疗用品有限公司 其他工业 黄埔区水务局

11 黄埔区 广州恒枫饮料有限公司 食品 黄埔区水务局

12 黄埔区 广州信联智通实业股份有限公司 其他工业 黄埔区水务局

13 黄埔区 百事饮料（广州）有限公司 食品 黄埔区水务局

14 黄埔区 广汽本田汽车有限公司 其他工业 黄埔区水务局

15 黄埔区 广州屈臣氏食品饮料有限公司 食品 黄埔区水务局

16 黄埔区 广州宝洁有限公司 化工 黄埔区水务局

17 黄埔区 贝恩医疗设备（广州）有限公司 其他工业 黄埔区水务局

18 黄埔区 广东太古可口可乐有限公司 食品 黄埔区水务局

19 黄埔区 广东省天海花边有限公司 纺织 黄埔区水务局

20 黄埔区 广州百济神州生物制药有限公司 其他工业 黄埔区水务局

21 黄埔区 金发科技股份有限公司 化工 黄埔区水务局

22 黄埔区 广州广合科技股份有限公司 其他工业 黄埔区水务局

23 黄埔区 广州环投福山环保能源有限公司 其他工业 黄埔区水务局

24 黄埔区 玹徹电镀锌钢板（广州）有限公司 钢铁 黄埔区水务局

— 7 —

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

25 黄埔区 广州华星光电半导体显示技术有限公司 其他工业 黄埔区水务局

26 黄埔区 捷普电子（广州）有限公司 其他工业 黄埔区水务局

27 花都区 东风汽车有限公司东风日产乘用车公司 其他工业 花都区水务局

28 花都区 广州环投花城环保能源有限公司 其他工业 花都区水务局

29 花都区 广州市越堡水泥有限公司 其他工业 花都区水务局

30 花都区 广州市珠江水泥有限公司 其他工业 花都区水务局

31 花都区 国光电器股份有限公司 其他工业 花都区水务局

32 番禺区 广汽乘用车有限公司 其他工业 番禺区水务局

33 番禺区 广汽埃安新能源汽车股份有限公司 其他工业 番禺区水务局

34 番禺区 广州市番禺万宝发展有限公司 其他工业 番禺区水务局

35 番禺区 广州酒家集团利口福食品有限公司 食品 番禺区水务局

36 番禺区 广东广珠城际轨道交通有限责任公司 其他工业 番禺区水务局

37 番禺区 广汽埃安新能源汽车有限公司（二厂） 其他工业 番禺区水务局

38 南沙区 广州环投南沙环保能源有限公司 其他工业 南沙区水务局

39 南沙区 广汽丰田汽车有限公司 其他工业 南沙区水务局

40 南沙区 广州华润热电有限公司 火力发电 北江流域管理局、南沙区水务局

41 南沙区 名幸电子（广州南沙）有限公司 其他工业 南沙区水务局

42 南沙区 广州市番禺添美漂染有限公司 纺织 南沙区水务局

43 南沙区 广州黄船海洋工程有限公司 其他工业 南沙区水务局

44 南沙区 广州文冲船舶修造有限公司 其他工业 北江流域管理局、南沙区水务局

45 南沙区 双桥（广州）有限公司 食品 南沙区水务局

46 南沙区 广州番禺伟达布料定型有限公司 纺织 南沙区水务局

47 南沙区 广州忠信世纪电子材料制造有限公司 其他工业 南沙区水务局

48 南沙区 广州美源洗染有限公司 纺织 南沙区水务局

49 南沙区 东曹（广州）化工有限公司 化工 南沙区水务局

50 南沙区 广州市东海鹏染整织造有限公司 纺织 南沙区水务局

51 南沙区 广州祈信金属制品有限公司 其他工业 南沙区水务局

52 南沙区 安捷利（番禺）电子实业有限公司  其他工业 南沙区水务局

53 南沙区 广钢林德气体（广州）有限公司 化工 南沙区水务局

— 8 —

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

54 从化区 广州环投从化环保能源有限公司 其他工业 从化区水务局

55 从化区 广州海霸王食品有限公司 食品 从化区水务局

56 从化区 威莱（广州）日用品有限公司 化工 从化区水务局

57 增城区 广东东鹏饮料有限公司 食品 增城区水务局

58 增城区 广汽本田汽车有限公司增城工厂 其他工业 增城区水务局

59 增城区 广州市环投增城环保能源有限公司 其他工业 增城区水务局

60 增城区 广州福耀玻璃有限公司 其他工业 增城区水务局

61 增城区 广州市东鹏食品饮料有限公司 食品 增城区水务局

62 增城区 超视堺显示技术有限公司 其他工业 增城区水务局

63 增城区 广州市信联包装容器实业有限公司 其他工业 增城区水务局

64 增城区 广州增城市广英服装有限公司 其他工业 增城区水务局

（二）服务业用水单位

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

1 越秀区 广深铁路股份有限公司广州车站 其他服务业 越秀区建设和水务局

2 越秀区 中山大学孙逸仙纪念医院 医院 越秀区建设和水务局

3 越秀区 广州大学 学校 越秀区建设和水务局

4 越秀区 广州动物园 其他服务业 越秀区建设和水务局

5 越秀区 中山大学北校区 学校 越秀区建设和水务局

6 海珠区 广东第二师范学院 学校 海珠区水务局

7 海珠区 广东省第二人民医院 医院 海珠区水务局

8 海珠区 仲恺农业工程学院 学校 海珠区水务局

9 荔湾区 广州黄沙水产交易市场有限公司 其他服务业 荔湾区水务局

10 天河区 广东工业大学（龙洞校区） 学校 天河区水务局

11 天河区 正佳企业集团有限公司 其他服务业 天河区水务局

12 天河区 广州体育学院 学校 天河区水务局

13 天河区 广东省农业科学院 其他服务业 天河区水务局

14 天河区 广州赛马娱乐总公司 其他服务业 天河区水务局

15 天河区 广州现代信息工程职业技术学院 学校 天河区水务局

— 9 —

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

16 天河区 中国移动通信集团广东有限公司 其他服务业 天河区水务局

17 天河区
广州越秀城建仲量联行物业服务有限公司（广州国际

金融中心至尊服务中心）
其他服务业 天河区水务局

18 天河区 广州市轩景物业管理有限公司（高德置地冬广场） 其他服务业 天河区水务局

19 天河区 太古汇（广州）发展有限公司 其他服务业 天河区水务局

20 白云区 广州江南果菜批发市场经营管理有限公司 其他服务业 白云区水务局

21 黄埔区 广东岭南职业技术学院 学校 黄埔区水务局

22 黄埔区 广州航海学院 学校 黄埔区水务局

23 花都区 广州铭晟文化旅游管理有限公司 其他服务业 花都区水务局

24 花都区 广东第二师范学院（花都校区） 学校 花都区水务局

25 花都区 广东培正学院 学校 花都区水务局

26 番禺区 广州大学（大学城校区） 学校 番禺区水务局

27 番禺区 广东工业大学（大学城校区） 学校 番禺区水务局

28 番禺区 广东外语外贸大学（大学城校区） 学校 番禺区水务局

29 番禺区 广州市番禺区中心医院 医院 番禺区水务局

30 番禺区 广州长隆集团有限公司鳄鱼公园分公司 其他服务业 番禺区水务局

31 番禺区 广州市番禺中国旅行社番禺宾馆 宾馆 番禺区水务局

32 番禺区 暨南大学(番禺校区） 学校 番禺区水务局

33 番禺区 广州中医药大学（大学城校区） 学校 番禺区水务局

34 番禺区 中山大学（大学城校区） 学校 番禺区水务局

35 番禺区 华南理工大学(大学城校区) 学校 番禺区水务局

36 番禺区 华南理工大学（国际校区） 学校 番禺区水务局

37 从化区 广州南方学院 学校 从化区水务局

38 从化区 广州软件学院 学校 从化区水务局

39 从化区 广州华夏职业学院 学校            从化区水务局

40 从化区 华南农业大学珠江学院 学校 从化区水务局

41 从化区 广州南洋理工职业学院 学校 从化区水务局

42 从化区 广东水利电力职业技术学院 学校 从化区水务局

43 增城区 广州松田职业学院 学校            增城区水务局

44 增城区 广州华立学院 学校            增城区水务局

— 10 —

序号 区县 单位名称 行业 用水日常监管单位

45 增城区 广东农工商职业技术学校（北校区） 学校 增城区水务局

46 增城区 广州铁路职业技术学院 学校 增城区水务局

47 增城区 广州华立科技职业学院 学校 增城区水务局

公开方式：主动公开

抄送：省水利厅、省北江局、市教育局、市工信局、市发改委、市文

旅局、市农业农村局。

  广州市水务局办公室 2024 年 4 月 25 日印发